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Быстро меняющиеся условия современных международных отношений ставят перед ведущими государствами всё более высокие требования к организации своей внешнеполитической деятельности. В условиях, когда под воздействием глобализации происходит размывание монополии государства на ведение дипломатии, заметно растёт роль негосударственных структур, в частности, политических фондов. Само по себе наличие политических фондов уже является атрибутом государства, которое заявляет амбиции на глобальное лидерство. За последние несколько десятков лет такого рода структуры доказали свою способность успешно встраиваться в работу МИД, особенно в части касающейся проекции «мягкой силы» на аудиторию целевых стран посредством поддержки развития гражданского общества, укрепления положительного имиджа, культурных связей, формирования «круга друзей» среди зарубежных элит. Особенно иллюстративен пример Федеративной Республики Германия, в которой деятельность политических фондов получила наибольший размах и находится в самой тесной взаимосвязи с актуальными тенденциями в партийно-политической жизни страны Их основной целью является демократическое воспитание граждан как внутри, так и за пределами ФРГ, укрепление международного сотрудничества, культивирование демократических ценностей в мире, содействие предотвращению или мирному разрешению кризисов и конфликтов (т.е. налаживание каналов неофициальной дипломатии (backchannel diplomacy). Соответственно, изучение практики работы политических фондов позволяет более точно понять специфику функционирования германской дипломатии, её потенциал и направленность. Данные обстоятельства определяют актуальность заявленной темы исследования.
Объектом исследования выступает система внешней политики ФРГ.
В свою очередь, предметом исследования является место и роль политических фондов в системе внешней политики ФРГ.
Степень изученности темы. Специальных исследований, посвященных влиянию политических фондов на развитие германской дипломатии с начала 2000-х гг., практически не встречаются как в отечественной, так и в зарубежной историографии. Среди отечественных исследователей наиболее подробно о деятельности немецких фондов пишет С.В. Погорельская. В Германии ведущим специалистом в рассматриваемой теме является немецкий политолог Ренверт Николь. Тем не менее, авторами не была изучена тема влияния политических Фондов на политику ФРГ в настоящее время.
По характеру содержания весь комплекс собранной литературы по теме можно условно разделить на несколько групп:
В первую входят исследования по концептуально-теоретическим аспектам современной немецкой дипломатии. Среди российских исследователей по этой теме специализируются А.В. Цвык, Ф.А. Басова, Н.В. Павлова и Р. К. Аяпергенова.[footnoteRef:1] Среди зарубежных исследователей, данная проблематика освещена в работах Л.Колшена, Х.Мюнклера, Т.Йегера и Р.Бекманна.[footnoteRef:2] [1: А.В Цвык. Концептуальные основы внешней политики ФРГ//Среднерусский вестник общественных наук - №6/2015 – с.244-248; Павлов Н.В. История внешней политики Германии. От Бисмарка до Меркель. – М., 2012. С. 13-14.; Ф.А. Басов Германия в Европейском Союзе:от экономического локомотива к политическому лидерству// КОНТУРЫ ГЛОБАЛЬНЫХ ТРАНСФОРМАЦИЙ: ПОЛИТИКА, ЭКОНОМИКА, ПРАВО ТОМ 10, НОМЕР 1, 2017; Аяпергенов Р. К. Основные направления во внешней политике Германии в XXI веке//Вестник КрасГАУ №8, 2013. с.244-248] [2: Jäger Thomas, Höse Alexander, Kai Oppermann (Hrsg.) Deutsche Außenpolitik Sicherheit, Wohlfahrt, Institutionen und Normen 2., aktualisierte und erweiterte Auflage / Jäger Thomas, Höse Alexander, Kai Oppermann (Hrsg.) – VS Verlag für Sozialwissenschaften | Springer Fachmedien Wiesbaden GmbH 2011 – 768 c.
; Lars Colschen. Deutsche Außenpolitik. / Lars Colschen. – Paderborn, 2010. – S. 286-290; Мюнклер Х. Новая роль Германии в Европе// Deutsch.de 18.06.2015 URL: https://www.deutschland.de/ru/topic/politika/germaniya-evropa/novaya-rol-germanii-v-evrope
(дата обращения: 15.09.2017)]

Вторая группа исследований касается вопросов изучения деятельности политических фондов в современном мире. В этом отношении, необходимо отметить работы С.В. Погорельской, В.В. Церковникова и О.К. Петровича-Белкина, а также немецких учёных: П. Мессинга, Н. Ренверт[footnoteRef:3]. [3: Погорельская С.В Национальные неправительственные международные организации и европейская внешняя политика: роль германских политических фондов/ Погорельская С.В – Актуальные проблемы Европы № 3, 2005. – С. 169-187; Погорельская С.В. «Мягкая сила» Германии политические фонды/ Погорельская С.В – Актуальные проблемы Европы № 3, 2004. – С. 135-152; Погорельская С.В. Деятельность германских политических фондов в средиземноморских странах ЕС в период кризиса еврозоны (На примере Греции) / Погорельская С.В.–Актуальные проблемы Европы № 3, 2014. – С. 156-78; Погорельская С.В. Свободные от гнета повседневной политики. Зарубежная деятельность политических фондов Германии / Погорельская С.В.–Полис. 16.03.1999. – С. 162–169.; Церковников В.В., Петрович-Белкин О.К. Роль фонда имени Конрада Аденауэра в формировании внешнеполитического курса ФРГ / Церковников В.В., Петрович-Белкин О.К. – Вестник РУДН, серия Международные отношения, июнь 2015, том 15, № 2– c.101-109
Peter Massing //Politische Stiftungen URL: http://www.bpb.de/gesellschaft/kultur/politische-bildung/193401/politische-stiftungen?p=all (дата обращения: 25.10.2017)]

Цель работы состоит в выявлении специфики позиционирования и функционирования политических фондов в системе внешней политики ФРГ.
В рамках разработки поставленной цели предполагается решить следующие задачи:
Во-первых, проследить ретроспективу эволюции стратегической направленности, приоритетов и вызовов внешней политики ФРГ с момента прихода к власти правоцентристского правительства А. Меркель и до настоящего времени
Во-вторых, провести сравнительный анализ институциональной структуры МИД ФРГ и немецких политических фондов на основе концептуальных документов, уставов и законодательных актов
В-третьих, изучить нормативно-правовые рамки функционирования политических фондов ФРГ
В-четвёртых, рассмотреть ключевые особенности и динамику реализации проектов Фонда Конрада Аденауэра до и после начала украинского конфликта.
Временные рамки исследования охватывают период пребывания у власти коалиционных кабинетов под руководством А. Меркель с момента первой победы на парламентских выборах в сентябре 2005 г. и по настоящее время, в ходе которого представляется весьма удобно проанализировать деятельность Фонда им. Конрада Аденауэра, тесно аффилированного с партией христианских демократов.
В основу методологии исследования был положен принцип системности, который позволяет рассмотреть в комплексе внешне- и внутриполитические, юридические и экономические аспекты формирования места и роли политических фондов в системе внешней политики ФРГ и принцип историзма, призванный способствовать выявлению предпосылок изменений в системе внешней политики ФРГ, а также влияния политических фондов на этот процесс.
При решении задач данного исследования использовался целый комплекс методов. Так, при анализе организационной структуры Министерства иностранных дел ФРГ и Фонда Конрада Аденауэра использовался институциональный подход. В свою очередь, при рассмотрении практической деятельности указанных выше структур использовался функциональный подход. Наконец, «сквозной» методикой в рамках данной работы явился компаративистский подход, применение которого позволило нам выявить общие и специфические характеристики деятельности МИД ФРГ и германских политических фондов.
Источниковая база представлена комплексом документов на немецком и английском языках, которые можно классифицировать по характеру происхождения.
[bookmark: _Toc513814610]Структура исследования подчинена сформулированной цели и поставленным задачам. Настоящая работа состоит из введения, двух глав (поделенных на параграфы) и заключения, в котором сформулированы основные выводы автора.
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[bookmark: _Toc514760770]1.1. Общая характеристика внешней политики ФРГ на современном этапе
Федеративная Республика Германия относится к довольно ограниченному кругу стран, которые традиционно влияют на формирование контуров современной системы международных отношений. После объединения Восточной и Западной частей государства в 1990, она стала активно восстанавливать свои силы и ресурсы, как внутри страны, так и на мировом уровне, что удалось осуществить в довольно короткие сроки. Во многом благодаря этому, Германии удалось так быстро вернуть главенствующие позиции в международных и межрегиональных структурах.
Она является участницей международных организаций и саммитов, играющих огромную роль в поддержании мира и безопасности, обеспечения равного развития государств, поддержке баланса мировой экономики, соблюдении прав человека и др. Таковыми являются ООН, НАТО, ЕС, G7, ОБСЕ. Для Европейского союза, Германия, как одна из стран-основательниц и важнейших участников решения вопросов как экономического, так и политического характера, является опорным государством,

[…]


Данный пример помогает еще больше раскрыть тот факт, что наиболее значимая и стратегически важная деятельность Фонда Конрада Аденауэра не отражена на сайте и в публикациях, все, что находится в общем доступе, носит просветительский, научно-образовательный характер. Как и в случае с Министерством иностранных дел, единственным источником, из которого можно получить наибольший объем информации о деятельности фондов являются СМИ, тем не менее, ситуацию усложняет, что СМИ не всегда можно доверять. Кроме того, деятельность фондов проследить сложнее, так как она гораздо реже предается огласке. Под эгидой Фонда Конрада Аденауэра проходит огромное количество мероприятий, и информация, предоставленная на региональных и немецких сайтах, содержит в себе лишь малую часть.
[bookmark: _Hlk513746408]На основе вышесказанного можно сделать следующие выводы о влиянии деятельности Фонда Конрада Аденауэра на формирование внешнеполитической деятельности ФРГ:
· Благодаря Фондам у ФРГ есть свой источник информации на месте, не являющийся представителем медиа, что позволяет наиболее объективно и точно составить представление о ситуации в стране, настроении в обществе. Кроме того, это дает возможность прогнозирования и построения стратегии деятельности ФРГ по отношению к государству на основе анализа. Именно эта функция играет основополагающую роль.
· Воспитание молодежи в духе демократических ценностей, проведение ознакомления с политической культурой Германии как школа будущих союзников ФРГ, распространителей прогрессивных знаний и эффективных технологий, позволяет представителям стран лучше понимать друг друга и взаимодействовать, укрепляя отношения. То же самое касается и экономической сферы. Будущие политические лидеры, имеющие представление о деятельности ФРГ, нацеленные на преобразование политических структур на родине, могут оказать большую поддержку ФРГ и представить ее в выгодном свете. Усовершенствование экономики, после применения полученных от фондов знаний, облегчит налаживание и функционирование внешнеэкономических связей между государствами.
· Поддержка НКО в других странах позволяет создать круг друзей и коллег на территории государства, что может как улучшить отношения со странами-представителями, так и косвенно или напрямую способствовать осуществлению проектов фонда.
· Деятельность Фонда позволяет достигнуть тех целей в политической деятельности, которые со стороны МИДа считались бы вмешательством во внутренние дела государства, так как есть возможность под предлогом образовательной деятельности или помощи с материально-техническим обеспечением финансировать близкие по духу партии и политических лиц, укрепляя позиции ФРГ на территории иностранного государства.

[bookmark: _Toc513814615][bookmark: _Toc514760778]Заключение.

В ходе проведения анализа особенностей деятельности политических фондов в контексте внешней политики ФРГ были сделаны следующие ключевые выводы.
Во-первых, партийные фонды Германии являются уникальными по своей структуре, целям и специализации некоммерческими организациями, не имеющими аналогов в мире. Важно отметить, что с возникновения первого фонда в 1925 году, цели и деятельность данного инструмента, в целом, остались неизменными. Безусловно, повестка дня в тематическом плане значительно расширилась и приобрела со временем не только внутригосударственный, но и международный масштаб.
Во-вторых, политические фонды Германии, чья деятельность регулируется Основным законом ФРГ и финансируется из государственного бюджета, играют не последнюю роль в аппарате МИДа, так как фонды имеют доступ к более деликатным и труднодоступным официальной дипломатии вопросам. Их институциональная структура схожа со структурой министерства, но в отличие от строго регламентированной деятельности представительств МИДа, представительства фондов могут действовать более гибко, ориентируясь по потребностям и направлениям, характерным той или иной стране.
В-третьих, несмотря на «привязку» к разным политическим партиям, политические фонды ФРГ работают с по существу единым перечнем приоритетов и задач, который в свою очередь полностью соотносится с актуальной повесткой дня германской дипломатии. Разная политическая аффиляция фондов является не признаком их конкурентности, а скорее комплементарности: каждый фонд работает со своих уникальных позиций в процессе решения одной общей задачи. Например, занимаясь выяснением позиции или наведением мостов по конкретному [спорному] вопросу с другим государством через выстраивание связей с представителями той части его общественно-политической элиты, которая близка к идеологическому профилю фонда. Такая специализация вносит упорядоченность в процесс координирования деятельности фондов со стороны МИД ФРГ и способствует повышению эффективности их симбиотической работы в условиях довольно обширной внешнеполитической повестки дня.
В-четвёртых, сразу же стоит отметить структуру задач внешней политики ФРГ, которая является «рабочим пространством» для политических фондов. Так, отталкиваясь от политического курса, интересов и приоритетов ФРГ, фонды выстраивают стратегию собственной деятельности, пытаясь обойти трудности официальной дипломатии и укрепить позиции Германии в мире.
В-пятых, в период с 2005 по 2018 гг., деятельность Фонда Конрада Аденауэра на территории России претерпела значительные изменения. Сохраняя верность принципам и традициям, фонд всегда поддерживал такие направления как: соблюдение прав человека, совершенствование судебной системы и поддержка регионального сотрудничества. С 2005 по 2013 год, Фонд занимался финансированием молодежных политических организаций, а также иностранных НКО на территории России, что, безусловно, способствовало воспитанию заинтересованной российской молодежи в духе демократических, близких к европейским ценностей, а также непосредственной поддержке демократии в России. После принятия «Закона об иностранных агентах» в 2012 году, Фонд свернул часть направлений деятельности, например, перестали проводиться ознакомительные поездки студентов в регионы Германии с целью обмена опытом, образовательные программы для партийных деятелей за рубежом также были прекращены. Тем не менее, важно отметить, что Фонд продолжил работа по фундаментальным направлениям. Что касается деятельности Фонда на Украине, здесь важно отметить определенную вовлеченность в политическую сферу, основанную, как на идеологических предпочтениях, так и на внешнеполитических интересах Германии, связанных с вступлением Украины в ЕС.
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