## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» **Верещагиной Марии Сергеевны** на тему: **МЕСТО И РОЛЬ ПОЛИТИЧЕСКИХ ФОНДОВ В ФОРМИРОВАНИИ ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ ФЕДЕРАТИВНОЙ РЕСПУБЛИКИ ГЕРМАНИЯ (2005-2017 ГГ.)**

### 1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) Комментарии к оценке
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5
2. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 4 <p>Постановка цели представляется корректной. Что касается задач, то часть из них требует авторского пояснения, которое, к сожалению, в тексте отсутствует. Например, одна из задач звучит как «сравнительный анализ институциональной структуры МИД ФРГ и немецких политических фондов» (с.4). Что дает такое сравнение для достижения цели, звучащей как «выявление специфики позиционирования и функционирования политических фондов в системе внешней политики ФРГ»? Вывод, который автор делает в соответствующем разделе по сравнению институциональной структуры, звучит следующим образом: «несмотря на схожесть в институциональном плане Фондов и Министерства иностранных дел, характер деятельности и углубленность в острые проблемы или сложно-решаемые вопросы других государств очень различаются. Здесь, безусловно, Фонды имеют возможность более тесного сотрудничества и влияния изнутри» (с.33).</p> <p>Не все разделы текста соответствуют поставленным задачам. Отсутствие заголовков у глав еще более усложняет понимание связи задач со структурой ВКР.</p>
3. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> 5 Источниковая база достаточна для задач исследования. Вместе с тем, можно было бы сделать ее еще более

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) разнообразной. Например, обратить внимание на материалы конференции, организованной в 2015 г. внешнеполитическим ведомством ФРГ и несколькими фондами и посвященной роли неправительственных фондов во внешней политике Германии (название конференции – "Auf dem Weg zu einer Außenpolitik der Gesellschaften – der strategische Dialog zwischen dem Auswärtigen Amt und Stiftungen").
4. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) 4 <p>Утверждение автора о том, что «специальных исследований, посвященных влиянию политических фондов на развитие германской дипломатии с начала 2000-х гг., практически не встречается как в отечественной, так и в зарубежной историографии», очевидно, является преувеличением.</p> <p>Помимо научных работ с дословными названиями вроде «Политические фонды во внешней политике ФРГ», существует большое количество исследований, где тема внешнеполитической активности германских фондов рассматривается в контексте того или иного сюжета или на примере конкретного кейса (например, диссертация Федуловой А.С. Политологический анализ деятельности общественно-политических фондов ФРГ в России на современном этапе).</p> <p>Отсутствуют упоминания работ ключевых российских германистов (например, Максимычева И.Ф.), ключевых германских специалистов по внешней политике страны (например, Гюнтера Хелманна). Периодически автор ВКР ограничивается минимумом литературы, достаточным для наполнения текста общей информацией.</p>
5. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) -
6. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) 4 Представленные в заключении выводы довольно очевидны. Наличие некоторых параграфов не вытекает напрямую из списка задач. Их присутствие требует развернутого обоснования. В частности, раздел 3.1. называется «Деятельность Фонда

<p>Конрада Аденауэра в России 2005-2012 гг.». За ним следует раздел 3.2. – «Деятельность Фонда Конрада Аденауэра на территории России и Украины в 2013-2018 гг. и его роль в формировании внешней политики ФРГ». Информация, представленная в этих разделах бессистемна, отдельные фрагменты текста друг с другом не связаны. Хронологическая последовательность в описании событий отсутствует. Некоторые утверждения в тексте ВКР требуют серьезного уточнения (например – «Для Германии Украина – страна, которая в <u>скором</u> времени должна стать частью Европейского союза», с.13).</p>
7. <b>Качество оформления текста</b> (ОКБ-1, ПК-19, 21) 4 <p>Можно предположить, что текст ВКР оформлялся в спешке. В оформлении текста довольно много погрешностей – начиная с форматирования сносок (разные шрифты, отсутствие некоторых из сносок – номера 13, 47 и т.д.) и заканчивая отсутствием заголовков у основных разделов ВКР – Глав (!).</p>
<b>Средняя оценка:</b> 4,33(3)

**2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:**

В исследовании, безусловно, затронута актуальная и интересная тема. В целом, исследование можно признать состоявшимся. К основным недостаткам работы следует отнести бессистемность и сумбурность изложения материала в некоторых разделах (например, 3.1. и 3.2.), погрешности в оформлении (прежде всего, отсутствие заголовков глав), а также довольно очевидный характер выводов. В связи с последним, интереснее было бы увидеть в тексте попытки ответить на вопрос, играют ли германские политические фонды самостоятельную роль во внешней политике? Удавалось ли им в том или ином случае повлиять на позицию федерального МИД в сторону ее изменения, либо серьезной корректировки? Тем не менее, имеющиеся выводы логичны и соответствуют поставленным задачам. ВКР, в свою очередь, соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврским работам по направлению 41.03.05 «Международные отношения», а Мария Сергеевна Верещагина заслуживает присуждения ей степени бакалавра.

**3. Рекомендованная оценка: \_\_\_\_\_ хорошо \_\_\_\_\_**

«27» мая 2018 г.

доцент / / **Трещенков Е.Ю.**